Análisis de las estadísticas de la pertenencia lingüística de usuarios del Ministerio de Energía y 

Minas 

Observación y análisis de los datos 

recabados de pertenencia sociolingüística  

De conformidad con los datos recabados 

durante el presente mes, se atendió un 

total de mil setecientos tres (1,703) 

personas, de las cuales 1,758 hablan 

español, 3 persona en idioma Q´eqchi´, 8 

en idioma K´iche, no se tuvo barrera con 

el idioma ya que también hablan español, 

además hay colaboradores dentro del 

Ministerio que hablan idiomas nacionales.

[...]

Observación y análisis de los datos de 

usuarios según sexo 

De los datos recabados durante el 
presente mes, del total de usuarios de 
los servicios brindados por el Ministerio 
de Energía y Minas, se tuvo una 
representación femenina de trescientos 
cincuenta y ocho (358) que corresponde 
al 20 % y una representación masculina 
de mil cuatrocientos once (1,411) que 
corresponde al 80 %.